



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-10032022-234042  
CG-DL-E-10032022-234042

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)  
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 999]

नई दिल्ली, बुधवार, मार्च 9, 2022/ फाल्गुन 18, 1943

No. 999]

NEW DELHI, WEDNESDAY, MARCH 9, 2022/PHALGUNA 18, 1943

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 8 मार्च, 2022

का.आ. 1030(अ).—केन्द्रीय सरकार, भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण अधिनियम, 1988 (1988 का 68) की धारा 11 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, नीचे दी गई सारणी के कॉलम (1) में तदनुसूची प्रविष्टि में यथाविनिर्दिष्ट राष्ट्रीय राजमार्ग के कॉलम (2) में यथाविनिर्दिष्ट खंड के अनुसार निम्नलिखित सारणी के कॉलम (3) में यथाविनिर्दिष्ट, राष्ट्रीय राजमार्ग खंड भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण को सौंपती है, नामतः:-

सारणी

| राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या (1) | राष्ट्रीय राजमार्ग का खंड (2)                                                                                                                                                                                                                                                                            | चैनेज (3)                                                                                           |
|-------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|
| एनई-1                         | अहमदाबाद- वडोदरा एक्सप्रेसवे (नाडियाड, आनंद शहर के समीप से गुजरने वाले अहमदाबाद से शुरू होकर और वडोदरा पर समाप्त होने वाला राजमार्ग)।                                                                                                                                                                    | गुजरात राज्य में समूचा राष्ट्रीय राजमार्ग                                                           |
| एनई-4                         | सोहना के पास नए रारा-248ए के साथ इसके जंक्शन से शुरू होकर हरियाणा राज्य में फिरोजपुर झिरका, राजस्थान राज्य में दौसा, लालसोत, सर्वाई माधोपुर, कोटा झालावाड़, मध्य प्रदेश राज्य में जावरा, रतलाम, गुजरात राज्य में दाहोद, गोदरा, डोडका (वडोरा), भरूच, सूरत, नवसारी, वलसाड, वापी, संघ राज्य क्षेत्र दादर और | गुजरात राज्य, दादर नागर हवेली (संघ राज्य क्षेत्र), और महाराष्ट्र राज्य में समूचा राष्ट्रीय राजमार्ग |

|       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|       | नागर हवेली में सिलवासा, महाराष्ट्र राज्य में विरार, भिवंडी, कल्याण, बंदलापुर को जोड़ने वाला और जेएनपीटी में पनवेल के पास नया रारा सं. 348 के साथ इसके जंक्शन पर समाप्त होने वाला एक्सप्रेसवे (निर्माणाधीन)।                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
| एनई-5 | हरियाणा राज्य में जसौर खेड़ी गांव के निकट केएमपी (कुंडली-मानेसर-पलवल) एक्सप्रेसवे के साथ अपने जंक्शन से प्रारंभ होकर खरखोदा, गोहाना, बुटाना, कलायत, बरता, पंजाब राज्य में गुलजापुरा, पतरान, भवानीगढ़, धुरी, मलेरकोटला, अहमदगढ़, मुल्लनपुर ढाका, नूरमहल, कंगसाहबू, करतारपुर, गुरदासपुर बाइपास, बालसुआ, राजबाग, चडवाल, घग्गवाल, जटवाल, सुपवाल, डोमेल को जोड़ते हुए संघ राज्य क्षेत्र जम्मू और कश्मीर में कटरा के निकट रारा-144 के साथ अपने जंक्शन पर समाप्त होने वाला एक्सप्रेसवे (निर्माणाधीन)                                                                                     | जम्मू और कश्मीर ( संघर राज्य क्षेत्र) तथा गुरदासपुर बाईपास से पंजाब/जम्मू और कश्मीर संघ राज्य क्षेत्र की सीमा तक ( 6 किमी. ) तक समूचा राष्ट्रीय राजमार्ग                                                                                                                                                      |
| एनई-7 | कर्नाटक राज्य में रारा-75 और रारा-207 पर होसकोट के निकट एक्सप्रेस वे (ग्रीन फील्ड के तहत निर्माणाधीन) के साथ अपने जंक्शन से प्रारंभ होकर मलुर, बांगरपेट, बेथमंगला, आंध्र प्रदेश राज्य में बेरेडुपल्ली, बंगारुपलेम, गुडीपाला, वलजहापेट, अरक्कोणम, कांचीपुरम को जोड़ने वाला और तमिलनाडु राज्य में श्रीपेरुम्बुर के पास रारा सं. 48 पर अपने जंक्शन पर समाप्त होने वाला राजमार्ग।                                                                                                                                                                                                     | कर्नाटक, आंध्र प्रदेश और तमिलनाडु राज्य में समूचा राष्ट्रीय राजमार्ग                                                                                                                                                                                                                                          |
| 152जी | हरियाणा राज्य में थोल गांव के निकट रारा-152 के साथ अपने जंक्शन से प्रारंभ होकर और शाहबाद के निकट रारा-44 के साथ अपने जंक्शन पर समाप्त होने वाला राजमार्ग।                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | हरियाणा राज्य में समूचा राष्ट्रीय राजमार्ग                                                                                                                                                                                                                                                                    |
| 754ए  | पंजाब राज्य में टिब्बा गांव (सुल्तानपुर लोधी) के निकट एनई 5ए के निकट अपने जंक्शन से प्रारंभ होकर धर्मकोट, दयालपुरा, लेहरा मोहब्बत, कोट शमीर, संगत कलां (भटिंडा), हरियाणा राज्य में मंडी डबवाली, राजस्थान राज्य में सांगरिया, हनुमानगढ़, सूरतगढ़, लूनकरासर, बीकाने, जोधपुर, थोब, पचपादरा, बालोतरा, संचोर, थरड, वाव, संतलपुर, गडकाबेट, मौवाना, धलोवीरा, खवाडा ओडाम, हाजीपुर, गाधुली को जोड़ने वाला और गुजरात राज्य में लखपत पर समाप्त होने वाला राजमार्ग। [ राजमार्ग पंजाब में संगत कलां (भटिंडा), हरियाणा में मंडी डबवाली और राजस्थान में सांगरिया तक रारा-54 के ओवरलैप कर रहा है] | पंजाब राज्य में संगत कलन (भटिंडा) से पंजाब/हरियाणा सीमा तक का खण्ड (27 किमी), हरियाणा राजस्थान और संतलपुर तक गुजरात राज्य में समूचा राष्ट्रीय राजमार्ग पंजाब राज्य में संगत कलन (भटिंडा) से पंजाब/हरियाणा सीमा तक का खण्ड (27 किमी), हरियाणा राजस्थान और संतलपुर तक गुजरात राज्य में समूचा राष्ट्रीय राजमार्ग |

[फा. सं. एनएच-14013/8/2022-पीएंडएम]

राजेश गुप्ता, निदेशक

**MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS****NOTIFICATION**

New Delhi, the 8th March, 2022

**S.O. 1030(E).**—In exercise of the powers conferred by section 11 of the National Highways Authority of India Act, 1988 (68 of 1988), the Central Government hereby entrusts the stretch of national Highways, as specified in column (3) of the Table below, of the section as specified in column (2) of the National Highways as specified in the corresponding entry in column (1) of the said Table, to the National Highways Authority of India, namely:-

TABLE

| National Highways No. (1) | Section of National Highways (2)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Chainage (3)                                                                                                                                                          |
|---------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| NE 1                      | Ahmedabad-Vadodara Expressway (The Highway starting from Ahmedabad passing close to the town of Nadiad, Anand and terminating at Vadodra.)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Entire NH in the state of Gujarat                                                                                                                                     |
| NE4                       | The Expressway (under construction) starting from its junction with new NH-248A near Sohna connecting Firozpur Jhirka in the state of Haryana, Dausa, Lalsot, Sawai Madhopur, Kota, Jhalawar in the state of Rajasthan, Jaora, Ratlam in the state of Madhya Pradesh, Dahod, Godra, Dodka (Vadora), Bharuch, Surat, Navasari, Valsad, Vapi in the State of Gujarat, Silvassa in the Union Territory of Dadar and Nagar Haveli, Virar, Bhiwandi, Kalyan, Bandlapur and terminating at its junction with new NH No. 348 near Panvel at JNPT in the State of Maharashtra.                                                                                                                             | Entire NH in the state of Gujarat, Dadar Nagar Haveli (UT) and Maharashtra                                                                                            |
| NE 5                      | The Expressway (under construction) starting from its junction with KMP (Kundli- Manesar- Palwal) expressway near Jasaur Kheri village connecting Kharkhoda, Gohana, Butana, Kalayat, Barta in the State of Haryana, Gulzapura, Patran, Bhawanigarh, Dhuri, Malerkotla, Ahmedgarh, Mullanpur Dhaka, Nurmahal, Kangsahbu, Kartarpur, Gurdaspur Bypass, Balsua in the State of Punjab, Rajbagh, Chadwal, Ghagwal, Jatwal, Supwal, Domel and terminating at its junction with NH No. 144 near Katra in the Union Territory of Jammu and Kashmir .                                                                                                                                                     | Entire NH in the state of UT of Jammu and Kashmir and from Gurdaspur bypass to Punjab/UT of J&K border (6 km )                                                        |
| NE 7                      | The expressway (under construction Green Field) starting from its junction with NH-75 & NH-207 near Hoskote connecting Malur, Bangarpet, Bethamangala in the state of Karnataka, Baireddypalle, Bangarupalem in the state of Andhra Pradesh, Gudipala, Walajahpet, Arakkonam, Kancheepuram and terminating at its junction with NH No. 48 near Sriperumbudur in the State of Tamil Nadu                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Entire NH in the state of Karnatak, Andhra Pradesh and Tamil Nadu                                                                                                     |
| 152G                      | The highway starting from its junction with NH-152 near Village Thol and terminating at its Junction with NH-44 near Shahbad in the State of Haryana                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Entire NH in the state of Haryana                                                                                                                                     |
| 754A                      | The highway starting from its junction with NE 5A near village Tiba (Sultanpur Lodhi) connecting Dharamkot, Dyalpura, Lehra Mohabat, Kot Shamir, Sangat Kalan (Bathinda) in the State of Punjab, Mandi Dabwali in the state of Haryana, Sangariya, Hanumangarh, Suratgarh, Loonkarasar, Bikaner, Jodhpur, Thob, Pachpadra, Balotra, Sanchore in the state of Rajasthan, Tharad, Vav, Santalpur, Gadkabet, Mauvana, Dholavira, Khavada, Odama, Hajipur, Gadhuli and terminating at Lakhpat in the state of Gujarat. [The Highway is overlapping with NH-54 from Sangat Kalan (Bathinda) in the state of Punjab, Mandi Dabwali in the state of Haryana and upto Sangariya in the state of Rajasthan] | Section from Sangat Kalan (Bathinda) to Punjab/Haryana border (27 km) in the stte of Punjab , Entire NH in the state of Haryana, Rajasthan and Gujarat upto Santalpur |

[F. No. NH-14013/8/2022-P&amp;M]

RAJESH GUPTA, Director

## अधिसूचना

नई दिल्ली, 8 मार्च, 2022

**का.आ. 1031(अ).**—केन्द्रीय सरकार, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, एतद्वारा निदेश देती है कि इसके साथ संलग्न तालिका के कॉलम (2) में वर्णित प्रत्येक राष्ट्रीय राजमार्ग से संबंधित कार्यों का निष्पादन करने के संबंध में कार्य प्रत्येक राजमार्ग के सामने तालिका के कॉलम (3) में विनिर्दिष्ट राज्य सरकार द्वारा इस शर्त के अधीन पूरे किए जाएंगे कि संबंधित राज्य सरकार उक्त अधिनियम के अधीन

वर्तमान में लागू नियमों का अनुपालन करने के लिए ऐसे कार्यों को करने के लिए बाध्य होंगी और उस प्रयोजनार्थ तत्कालीन पोत परिवहन, सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय (सड़क परिवहन और राजमार्ग विभाग), भारत सरकार की अधिसूचना सं. का.आ. 1096 (अ), दिनांकित 4 अगस्त, 2005 में एतद्वारा निम्नलिखित और संशोधन करती है, अर्थात्:-

“उक्त अधिसूचना की अनुसूची में, क्रम सं. 7 के लिए तथा उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टियां प्रतिस्थापित की जाएंगी, अर्थात्:-

#### तालिका

| (1) | (2)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | (3)                 |
|-----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| “7. | राष्ट्रीय राजमार्ग सं. 6, [किमी 29.100 से किमी 4.740 (हजीरा से सूरत) और किमी 7.325 से किमी 103.149 (सूरत से महाराष्ट्र/गुजरात सीमा) तक खंड को छोड़कर], सं. 8ए [किमी 00.000 से किमी 71.400 [कांडला – मुंद्रा पत्तन] और किमी 183.500 से किमी 362.160 (गांधीधाम से समखियाली से बामनबोर) तक को छोड़कर], सं. 8बी [किमी 000.040 से किमी 185.000 तक (पोरबंदर-राजकोट खंड) को छोड़कर], सं. 8डी [(किमी 00.000 से किमी 127.000 (जेटपुर-सोमनाथ) तक खंड को छोड़कर], सं. 8ई [किमी 7.090 - किमी 473.000 तक को छोड़कर] (भावनगर – तालजा – महुआ - कागावादर - ऊना - कोदीनार - बेरावल - गाडू [1] - पोरबंदर - द्वारका खंड), नई रारा सं. 51 [बेट द्वारका (सिग्नेचर ब्रिज सहित) – ओखा द्वारका तक और वरतेज – सोंगाध – गधाडा [1] – बोताड- रणपुर – लिंबडी – सुरेंद्रनगर – ध्रंगधरा से कुडा तक], सं. 59 [(किमी 4.200 से किमी 122.420 (अहमदाबाद-गोधरा) और किमी 129.300 से किमी 215.900 (गोधरा-गुजरात/मध्य प्रदेश सीमा) तक को छोड़कर], सं. 113, सं. 228, नई रारा सं. 68 (समखियाली से राधनपुर खंड और किमी 483.2 से किमी 558.2 (पाटण – मेहसाणा से मेहसाणा बाइपास खंड सहित गोजारिया तक), नई रारा सं. 151के, नई रारा सं. 151एडी, नई रारा सं. 351जी, नई रारा सं. 351के, नई रारा सं. 848के, नई रारा सं. 927सी, नई रारा सं. 927के, नई रारा सं.168, नई रारा सं.168ए, नई रारा सं. 168जी, नई रारा सं. 251, नई रारा सं. 341, नई रारा सं. 351, नई रारा सं. 754ए [ संतलपुर – वाव – थरड – राजस्थान/गुजरात सीमा तक खंड को छोड़कर], नई रारा सं. 756, नई रारा सं. 848, नई रारा सं. 848ए, नई रारा सं. 848बी, नई रारा सं.927डी और नई रारा सं. 953 के उतने भाग जो गुजरात राज्य में अवस्थित हैं। | गुजरात राज्य सरकार” |

[फा. सं. एनएच-14013/8/2022-पीएंडएम]

राजेश गुप्ता, निदेशक

**टिप्पण:** मूल अधिसूचना को का.आ. 1096 (अ), तारीख 04 अगस्त, 2005 द्वारा प्रकाशित किया गया था और उसे पिछली बार का.आ. 791 (अ), तारीख 18 फरवरी, 2022 द्वारा संशोधित किया गया था।

#### NOTIFICATION

New Delhi, the 8th March, 2022

**S.O. 1031(E).**—In exercise of the powers conferred by section 5 of the National Highways Act, 1956 (48 of 1956), the Central Government hereby directs that the functions in relation to the execution of works pertaining to each of the National Highways described in column (2) of the Table hereto annexed shall be exercisable by the State Government specified in column (3) of the Table against each highway subject to the condition that the State Government concerned shall in the exercise of such functions be bound to comply with the rules for the time being in force under the said Act and for that purpose makes the following further amendments in the notification of the Government of India in the erstwhile Ministry of Shipping, Road Transport and Highways (Department of Road Transport and Highways) number S.O 1096(E), dated the 4th August, 2005, namely:-

In the said notification, in the Schedule, for serial number 7 and the entries relating thereto, the

following shall be substituted, namely: -

**TABLE**

| (1) | (2)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | (3)                           |
|-----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|
| “7  | So much of National Highways No. 6[excluding from km 29.100 to km 4.740 (Hazira to Surat) and km 7.325 to km 103.149 (Surat to Maharastra/Gujarat Border], No. 8A, (excluding from km. 00.000 to km. 71.400) [Kandla- Mundra port] and from km 183.500 to km 362.160 (Gandhidham to Samakhali to Bamanbore), No.8B [excluding from km. 000.040 to km. 185.000 (Porbandar-Rajkot Section)], No. 8D [excluding from km. 00.000 to Km. 127.000 (Jetpur-Somnath), No. 8E [excluding from Km 7.090 to Km 473.000] (Bhavnagar – Talaja – Mahuva – Kagavadar – Una – Kodinar - Veraval[1]Gadu- Porbandar-Dwarka Section), New NH No. 51 [Stretch from Bet Dwarka (includingSignature Bridge)- Okha upto Dwarka and from Vartej- Songadh-Gadhada[1]Botad- Ranpur- Limbdi- Surendranagar- Dhrangadhra upto Kuda], No. 59 [excluding from Km 4.200 to 122.420 (Ahmedabad-Godhra) and from Km 129.300 to Km 215.900 (Godhra-Gujarat/Madhya Pradesh Border), No.113, No. 228, new NH No. 68 [excluding samakhali to Radhanpur section and from km 483.2 to km 558.2 (Patan - Mehsana to Gojariya including Mehsana bypass section)], New NH No. 151K, New NH No. 151AD, New NH No. 351G, New NH No. 351K, New NH No. 848K, New NH No. 927C, New NH No. 927K, New NH No. 168, new No. 168A, new NH No. 168G, new NH No. 251, New NH No. 341, New NH No. 351, New NH No. 754A [ excluding Santalpur- Vav- Tharad- Rajasthan/ Gujarat border section], New NH No. 756, New NH No. 848, New NH No. 848A, New NH No. 848B, New NH No. 927D, and New NH No. 953 as are situated within the State of Gujarat. | State Government of Gujarat.” |

[F. No. NH-14013/8/2022-P&M]

RAJESH GUPTA, Director

**Note:** - The principal notification was published vide number S.O.1096 (E), dated the 4th August, 2005 and was last amended vide number S.O. 791 (E), dated the 18th Febuary, 2022.